
G O B E R N A C I O N D E B O L I V A R 

D E C R E T O No. 357 

"Por medio del cual se provee una vacante definit iva del empleo Docente de Aula, con el nombramiento provisional 
de un educador seleccionado a través del aplicativo "Sistema Maestro" del Ministerio de Educación Nacional" 

E L D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O DE FUNCIÓN PÚBLICA DE LA SECRETARÍA 
G E N E R A L D E LA GOBERNACIÓN D E BOLÍVAR 

En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del 18-may-2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Que los Decretos 1075 de 2015 y 490 de 2016 , r eg l amen ta ron los t ipos de cargos de los empleos 
de docente y d i rec t ivo docente , estab lec idos por el s i s tema especial de carrera docente, y los 
cr i ter ios para su provisión por par te de las ent idades te r r i t o r i a l es cert i f i cadas en educación. 

Que a su vez el artículo 2.4.6.3.9 del Decreto 1075 de 2015 , mod i f i cado por el artículo 1° del 
Decreto 490 del 28 de marzo de 2016 , consagra el o rden de pr io r idad que deben seguir las 
ent idades te r r i to r ia les cert i f i cadas en educación para la provisión de cargos docentes y d i rect ivos 
docentes que se encuen t ren en vacancia de f in i t i va . Que como último cr i ter io para la provisión de 
vacantes def in i t ivas se encuent ra el n o m b r a m i e n t o en prov is iona l idad, el cual es apl icable para 
los cargos de docentes de aula, según lo d ispuesto en el numera l 6 del artículo 2.4.6.3.9 del 
Decreto 1075 de 2015 . 

Que en cump l im i en t o de lo consagrado por los artículos 2.4.6.3.10 y 2.4.6.3.11 del Decreto 1075 
de 2015 , el n o m b r a m i e n t o en prov is iona l idad en casos de vacancia def in i t iva solo procede con 
personas que se encuen t ren inscr i tas en el ap l i cat ivo d ispuesto por el Min ister io de Educación 
Nacional - MEN, el cual hace par te del s i s tema de información nacional de educación básica y 
media de qué t r a ta el numera l 5.4 del artículo 5 de la Ley 715 de 2 0 0 1 , en el que repor ta ran las 
vacantes ex i s tentes en su respect iva jurisdicción. Reza la no rma: 

"Artículo 2.4.6.3.10. Nombramiento provisional. El nombramiento provisional se aplica para la provisión transitoria de cargos 
docentes que se hallen en vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto debidamente motivado expedido por la autoridad 
nominadora con personal que reúna ios requisitos del cargo. 
( - ) _ 

Tratándose de vacancias definitivas, el cargo docente será ocupado por una de las personas inscritas en el aplicativo dispuesto por 
el Ministerio de Educación Nacional, que hace parte del sistema de información del sector educativo previsto en el articulo 5° 
numeral 5.4, de la Ley 715 de 2001 
(...) 
Artículo 2.4.6.3.11. Del reporte de vacantes definitivas para proveer mediante nombramiento provisional. Para la 
realización de los nombramientos provisionales en cargos que se hallen en vacancia definitiva, las entidades territoriales certificadas 
en educación deben reportar todas las vacantes existentes de su respectiva jurisdicción en el aplicativo del sistema de información 
dispuesto por el Ministerio de Educación Nacional. 
(...)" 

Que de con fo rm idad con lo o rdenado por el artículo 6 de la Ley 715 de 2 0 0 1 , cor responde a los 
Depa r t amen tos en el sector de educación en t re o t ras , las competenc ias para admin i s t ra r , 
e jerc iendo las facu l tades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las inst i tuc iones 
educat ivas y el persona l docente y adm in i s t r a t i v o de los p lante les educat ivos , sujetándose a la 
planta de cargos adoptada de con fo rm idad con la presente ley, e fec tuando para ello ent re otros 
aspectos, los nomb ram i en t o s del personal requer ido . 

Que en la Planta de cargos docentes y d i rec t ivos docentes de la Gobernación de Bolívar se ha 
generado la vacante de f in i t i va del emp leo D O C E N T E D E A U L A , Código 9 0 0 1 , del N I V E L 
S E C U N D A R I A A R E A C I E N C I A S N A T U R A L E S Q U I M I C A en la I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A 
S A N J O S E D E A C H I S E D E P R I N C I P A L , del mun ic ip io de A C H I - BOLÍVAR, por lo que para la 
debida prestación del serv ic io se requ iere su provisión. 

Que el D i rector Adm in i s t r a t i vo de Planta Estab lec imientos Educat ivos de la Secretaría de Educación 
del Depa r t amen to , agotó el o rden de pr io r idad para la provisión de cargos en vacancia def in i t iva 
de que t r a ta el artículo 2.4.6.3.9 del Decre to 1075 de 2015 , Único Reg lamentar io del Sector 



GOBERNACION 
d< B O L Í V A R 

SECRETARÍA D E EDUCACIÓN 

D E C R E T O N o 357 H o j a N o . 2 d e 3 
Continuación del Decreto "Por medio del cual se provee una vacante definit iva del empleo Docente de Aula, con el 
nombramiento provisional de un educador seleccionado a través del aplicativo "Sistema Maestro" del Ministerio de 

Educación Nacional" 

Educación y al no con ta r con lista de elegib les de concurso de mérito para esta área, mun ic ip io e 
institución es procedente el n o m b r a m i e n t o prov is iona l . 

Que en cump l im i en t o del artículo 4 de la Resolución del Min ister io de Educación Nacional N°. 
016720 del 27 de d i c i embre de 2019 , "Por la cual se dispone el funcionamiento dei apiicativo para 
la provisión transitoria de vacantes definitivas de cargos docentes mediante nombramiento 
provisional y se determinan otras disposiciones", la Secretar ia de Educación a través de la 
Dirección de Planta Estab lec imiento Educat ivos, una vez generada la vacante def in i t iva del empleo 
de que se t r a t a , incluyó i nmed i a t amen t e la novedad en el s i s tema de gestión de recursos humanos 
y nómina para que la m i sma se incorporará en el ap l i cat ivo "S i s tema Maestro" , y fuera ob je to de 
postulación por los asp i rantes a ocupar la t r an s i t o r i amen te . 

Que sur t ido el p roced im ien to de que t ra ta la no rma t i va t ransc r i ta el D i rector de Planta y 
Estab lec imientos Educat ivos cert i f ica med ian te oficio de fecha 24 de ju l i o de 2 0 2 1 que luego de 
acred i tar los requ is i tos que pe rm i t i e r on la valoración de los cr i ter ios de selección y ponderación, 
resultó seleccionada L A D Y S I X T A A M A D O R M E J I A , ident i f i cada con cédula de ciudadanía N°. 
1 . 0 4 2 . 4 2 2 . 5 0 6 , qu ien presentó el título académico de L I C E N C I A D A E N C I E N C I A S D E LA 
E D U C A C I O N E S P E C I A L I D A D E N B I O L O G I A Y Q U I M I C A exped ido por la U N I V E R S I D A D D E L 
A T L A N T I C O , y fue ver i f i cado por la Dirección admin i s t r a t i va de Planta de Estab lec imientos 
Educat ivos, que cump le con los requ is i tos mínimos de formación académica y exper ienc ia para e! 
empleo D O C E N T E D E A U L A , Código 9 0 0 1 , N I V E L S E C U N D A R I A A R E A C I E N C I A S 
N A T U R A L E S Q U I M I C A , estab lec idos en la Resolución 09317 de 2016 , subrogada por la 
Resolución 15683 del 2016 y adic ionada por la Resolución 253 del 2019 , "por la cual se adoptó el 
manual de funciones, requisitos y competencias para los cargos de directivos docentes y docentes 
del sistema especial de carrera docente". 

Que, por lo an t e r i o rmen t e expues to , 

D E C R E T A 

A R T I C U L O P R I M E R O : N O M B R A R P R O V I S I O N A L M E N T E E N V A C A N T E D E F I N I T I V A a L A D Y 
S I X T A A M A D O R M E J I A , ident i f i cada con cédula de ciudadanía N°. 1 . 0 4 2 . 4 2 2 . 5 0 6 en el empleo 
D O C E N T E D E A U L A , Código 9 0 0 1 , en el N I V E L S E C U N D A R I A A R E A C I E N C I A S N A T U R A L E S 
Q U I M I C A , en la I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A S A N J O S E D E A C H I S E D E P R I N C I P A L del 

munic ip io de A C H I - BOLÍVAR, por las razones expues tas en la parte cons iderat iva del presente 
Decreto. 

A R T I C U L O S E G U N D O : Comun i ca r el p resen te acto adm in i s t r a t i v o a L A D Y S I X T A A M A D O R 
M E J I A , ident i f i cada con cédula de ciudadanía N°. 1 . 0 4 2 . 4 2 2 . 5 0 6 al correo electrónico: 
l e a m m e l 2 5 ( g ) h o t m a i l . c o m . 

ARTÍCULO T E R C E R O : Para los f ines legales y pe r t i nen tes , el func ionar io que se nombra med ian te 
el presente Decreto deberá t o m a r posesión a través de los canales v i r tua les de la Gobernación de 
Bolívar con ocasión a la emergenc ia san i ta r ia , de con fo rm idad a lo estab lec ido en el artículo 
2.2.5.1.7 del Decreto 648 de 2017 , en concordanc ia con el Decreto Presidencial 4 9 1 de 2020 , 
previa acreditación del c ump l im i en t o de los requis i tos legales para el efecto ante la Dirección de 
Planta y Estab lec imientos Educat ivos. 



GOSEIUs'ACION 
de i l O L l V A R 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

D E C R E T O N o 357 H o j a N o . 3 d e 3 

Continuación del Decreto "Por medio del cual se provee una vacante definit iva del empleo Docente de Aula, con el 
nombramiento provisional de un educador seleccionado a través del aplicativo "Sistema Maestro" del Ministerio de 

Educación Nacional" 

A R T I C U L O C U A R T O : Regístrese la presente novedad en el s i s tema de información del recurso 
humano y anéxese a la co r respond ien te hoja de v ida. 

ARTÍCULO Q U I N T O : De con fo rm idad a lo establec ido en al artículo 2.2.5.1.5, del Decreto 648 
de 2017 , el presente n o m b r a m i e n t o tendrá efectos f iscales a par t i r de la fecha de la posesión. 

P U B L I Q U E S E , N O T I F I Q U E S E Y CÚMPLASE. 

Dado en Turbaco - Bolívar, a los d iec iocho . ( l J ¡as de l m e s d e a g o s t o de 2 0 2 1 

E M M A N U E L V E R G A R A M A R T I N E Z 
DIRECTOR A D M I N I S T R A T I V O DE FUNCIÓN PÚBLICA 

Revisó. Delanis Salas Vil legas -\Jefe Oficina Asesora Jur íd ica_j^ 

VoBo. Jairo Andrés Beleño Bel l ioSito lr . Admin is t ra t ivo Planta y Establecimientos Educativos 
VoBo. Didier FIórez Martínez - P/fik Grupo P l a n t ^ - . 
VoBo. Lina Castro García - Contrat ista Función Publica 
Elaboró. Olga Torres - Técnico 0peratU¿3<r 


